



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 153 – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2017 – PÁG(S). DO DIA: 9

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Aviso de Julgamento.....	01
Adjucações.....	01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da Pregoeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 010/2017, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2017, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de moveis, estofados e utensílios permanentes, de interesse desta Administração Pública.

Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei 10.520/02 e subsidiariamente no que couber, a Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:

- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **A. DA C. MUNIZ NETO**, sediada na Av. Contorno do Ipase, nº 64 A, Ipase, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 04.863.976/0001-49, pelo valor global de R\$ 181.705,00 (Cento e oitenta e um mil, setecentos e cinco reais);
- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, sediada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar-MA, inscrita no CNPJ 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 197.060,00 (cento e noventa e sete mil e sessenta reais);
- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **INOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME**, sediada na Av. Getulio Vargas, 623-B, Centro, Cep: 65.200-000, Pinheiro-MA, inscrita no CNPJ 19.397.392/0001-00, pelo valor global de R\$ 181.405,00 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos e cinco reais);
- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **J CAMPLEO MESQUITA-EPP**, sediada na Rua Coronel Campelo, nº 479, Centro, Cep: 65.215-000, Viana-MA, inscrita no CNPJ 73.750.671/0001-43, pelo valor global de R\$ 186.890,00 (cento e oitenta e seis mil e oitocentos e noventa reais);
- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME**, sediada na Av. Brasília, nº 16, Centro, Cep: 65.350-000, Vitoria do Mearim-MA, inscrita no CNPJ nº 14.809.336/0001-04, pelo valor global de R\$ 186.050,00 (cento e oitenta e seis mil e cinquenta reais);
- Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **P. I. CARDOSO ARAUJO-ME**, sediada em Rua Tiradentes, nº 380, Campinho, Cep: 65.200-000, Pinheiro/MA, inscrita no CNPJ 08.828.701/0001-25, pelo valor global de R\$ 183.360,00 (cento e oitenta e três mil, trezentos e sessenta reais)

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 07 de agosto de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

A. Da C. Muniz Neto
Sr. Carlos Raimundo Chaves Marques
Empresa licitante
Representante legal

Distribuidora Costa Ltda-ME
Sr. Ubiratan Coelho Guimarães
Empresa licitante
Representante legal

II.Nove Empreendimentos Eireli-ME
Sr. Francisco Leite Cavalcanti
Representante legal
Empresa licitante

J Campelo Mesquita-EPP
Sr. Benedito Trindade Belfort
Empresa licitante
Representante legal

Henry F R M De Araujo Tecnologia Eireli-ME
Sr. Henry Felipe Rodrigues Monteiro de Araújo
Empresa licitante
Representante legal

P.I. Cardoso Araujo-ME
Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo
Empresa licitante

ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da pregoeira infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 2º da Portaria nº 010/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de janeiro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 688/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de moveis, estofados e utensílios permanentes, de interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas:

- **P. I. CARDOSO ARAUJO-ME**, sediada em Rua Tiradentes, nº 380, Campinho, Cep: 65.200-000, Pinheiro/MA, inscrita no CNPJ 08.828.701/0001-25, pelo valor global de R\$ 183.360,00 (cento e oitenta e três mil, trezentos e sessenta reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)
------	-----------	------	-------	-------------



				Unitário	Total
8	Arquivo com 04 gavetas; em aço; medindo (0,45 x 0,58 x 1,28) cm., com tolerância de +/- de 5%; tipo vertical, com suporte para pastas suspensas; puxadores	Und	20	635,00	12.700,00
22	Cadeiras de recepção, 3 assentos. Descrição assento e encosto: Dimensões assento e encosto da longarina: Assento da longarina: 0,45cm x 0,40cm. Encosto da longarina: 0,45cm x 0,30cm. Assento e encosto injetados em polipropileno de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário; Descrição base e estrutura: Estrutura longarina de tubo 30x50mm desmontável com plataformas modelo diretor soldadas; Acabamento com ponteiros 0,30cm x 0,50cm de termoplástico injetado de alta resistência; Pintura epóxi-pó curada em estufa a 180° C; Medidas da base e Estrutura: Comprimento da longarina: 1,90m; Comprimento do banco (com assentos montados): 2.20m; Profundidade banco (com encostos montados): 0,55cm; Coluna: Suporte do Encosto: Com encosto em tubos paralelos e equidistantes oblongos de 16x30mm. Acabamento com insertos plásticos de polipropileno injetado; Altura mínima do assento: 0,45cm Altura máxima do encosto: 0,80cm. Cor predominante: preta ou azul ou laranja. Garantia do fornecedor 12 meses. Foto meramente ilustrativa	Conj	30	609,00	18.270,00
32	Estante desmontável de aço, com 06 prateleiras com regulagens de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, 04 colunas em perfil L de 30x30 mm. Acompanham também parafusos com porcas sextavadas zincados de ¼ x ½ e 4 sapatas plásticas. Acabamento: Tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240°C. Estrutura: Confeccionado em chapa de aço nº 20 (0,90mm) e nº 26 (0,45mm). Capacidade: Peso por prateleira 20 kg. Dimensões: Altura 1,98m x Largura 0,92m x Profundidade 0,30cm. Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses	Unid	100	312,00	31.200,00
34	Longarina de 3 lugares, com assento em espuma injetado e base em aço carbono com pintura epóx. Capacidade para 200kg. Composição: Assento e encosto em tecido com espuma injetada. Pés em aço carbono; Dimensões: Altura 0,80m x Largura 1,20m x Profundidade 0,40m. Cor predominante: preta ou azul ou laranja. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	20	590,00	11.800,00
37	Mesa de escritório, com 02 gavetas possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampo de 18mm, material do tampo MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,60m x Comprimento 1,20m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	80	418,00	33.440,00
38	Mesa de escritório, com 04 gavetas possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampo de 18mm, material do tampo MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,90m x Comprimento 1,80m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	100	635,00	63.500,00
43	Mesa de escritório, sem gaveta, estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampo de 18mm, material do tampo MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,60m x Comprimento 1,20m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses.	Und	30	415,00	12.450,00

- A. DA C. MUNIZ NETO, sediada na Av. Contorno do Ipase, nº 64 A, Ipase, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 04.863.976/0001-49, pelo valor global de R\$ 181.705,00 (Cento e oitenta e um mil, setecentos e cinco reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total



6	Armário de aço tipo guarda-roupa, com 2 portas, estrutura em aço – chapa 24mm, pintura epóxi. Medida: 190mm (altura) x 90mm (largura) x 50cm (profundidade) . Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	30	1.130,00	33.900,00
12	Cadeira em polipropileno, com braços, uso infantil. Capacidade para 30kg. Tratado com resina anti-UV. Cor predominante: colorida. Dimensões: 560 x 356 x 285 mm. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	150	44,00	6.600,00
15	Cadeira fixa. Características mínimas: Tamanho 05 (cinco) para faixa de estatura entre 1,460mm e 1,765mm, fabricada em madeira imbuia com espessura mínima de 15mm, no assento e encosto, ambos com curvatura anatômica, revestida em fórmica de 0,8mm. Pés: com polipropileno injetado em todos os orifícios dos tubos; Estrutura: em aço carbono (tubo 7/8) na chapa (16) ou 1,5mm de espessura, soldada através de solda MIG e sem rebarbas, respingos e/ou qualquer parte cortante; pintura: epóxi-pó pelo sistema eletrostático, com pré-tratamento antiferrugem através de banho fosfatizante. Cor predominante: verde bandeira ou similar (desde que aprovada pela Secretaria Municipal de Educação)	Und	80	137,00	10.960,00
17	Cadeira tipo diretor, com braço fixo, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em corino e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas (mm): Largura 590 x Profundidade 600. Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	30	555,00	16.650,00
19	Cadeira tipo presidente, com braço fixo, com espaldar alto. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas (mm): Largura 590 x Profundidade 600. Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	30	634,00	19.020,00
23	Cadeiras de recepção, 3 assentos. Descrição assento e encosto: Dimensões assento e encosto da longarina Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base fixa em estrutura tubular de ferro de 7/8” pintado na cor preta. Medida: assento -425mm (largura) x 400mm (profundidade); encosto – 370mm (largura) x 260mm (altura). Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Conj	20	575,00	11.500,00
35	Mesa para impressora - mesa em melanina medindo aproximadamente 0,60 x 0,43 x 0,75 cm, tampo da mesa confeccionado em mdp de no mínimo 18 mm de espessura, revestimento na face superior por laminado melamínico texturizado de baixa, com bordas em pvc fl	Unid	6	300,00	1.800,00
41	Mesa de escritório, Estação de trabalho com 2 gavetas, tipo Delta possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8”. Medida: Largura 1,50m x Comprimento 1,50m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses Foto meramente ilustrativa	Und	65	861,00	55.965,00



42	Mesa de escritório, Estação de trabalho com 2 gavetas, tipo Delta possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 1,30m x Comprimento 1,30m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses Foto meramente ilustrativa	Und	5	816,00	4.080,00
47	Mesa em polipropileno. Tratado com resina anti-UV. Capacidade para 25kg. Cor predominante: colorida. Medidas: Largura 0,68m x Comprimento 0,68m x Altura 0,73m. Garantia do fornecedor 12 meses,	Und	110	193,00	21.230,00

- **HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME**, sediada na Av. Brasília, nº 16, Centro, Cep: 65.350-000, Vitória do Mearim-MA, inscrita no CNPJ nº 14.809.336/0001-04, pelo valor global de R\$ 186.050,00 (cento e oitenta e seis mil e cinquenta reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	Armário de aço com 02 portas e 03 prateleiras internas reguláveis, com fechadura cilíndrica em 01 porta (trava as 02 portas simultaneamente), estrutura em aço – chapa 24mm, pintura epóxi. Medida: 160mm (altura) x 80mm (largura) x 30mm (profundidade). Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	40	590,00	23.600,00
13	Cadeira em polipropileno, sem braços, uso adulto. Capacidade para 130kg. Tratado com resina anti-UV. Cor predominante: colorida. Dimensões = 894 x 442 x 445 mm .Garantia do fornecedor 12 meses	Und	400	80,00	32.000,00
18	Cadeira tipo executiva, com braço e com regulagem de altura do mesmo, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medida: assento -425mm (largura) x 400mm (profundidade); encosto – 370mm (largura) x 260mm (altura). Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	30	398,00	11.940,00
24	Cadeira tipo Macarrão - Modelo Balanço	Und	15	312,00	4.680,00
39	Mesa de escritório, com 2 gavetas possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,70m x Comprimento 1,50m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	80	530,00	42.400,00
45	Mesa dupla conexão simples estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, Linha executiva, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,60m x Comprimento 1,20m x 0,60m x 1,50 x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	10	498,00	4.980,00
46	Mesa em polipropileno infantil redonda. Tratado com resina anti-UV. Capacidade para 25kg. Cor predominante: colorida. Medidas: Largura 0,68m x Comprimento 0,68m x Altura 0,73m. Garantia do fornecedor 12 meses,	Und	300	200,00	60.000,00
50	Suporte para cpu: suporte para cpu em melamina, na cor azul, medindo aproximadamente 0,45x0,28x0,10.	Unid	30	215,00	6.450,00

- **J CAMPLEO MESQUITA-EPP**, sediada na Rua Coronel Campelo, nº 479, Centro, Cep: 65.215-000, Viana-MA, inscrita no CNPJ 73.750.671/0001-43, pelo valor global de R\$ 186.890,00 (cento e oitenta e seis mil e oitocentos e noventa reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total



1	Armário de aço / MDF para cozinha, estrutura em aço – chapa 24mm, pintura epóxi. Medida: 2,00mm (altura) x 150mm (largura) x 30mm (profundidade) . Cor predominante: branco. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	40	642,00	25.680,00
5	Armário de aço tipo guarda-roupa, com 02 portas e 50 escaninhos, com fechadura cilíndrica em 01 porta (trava as 02 portas simultaneamente), estrutura em aço – chapa 24mm, pintura epóxi. Medida: 190mm (altura) x 90mm (largura) x 40mm (profundidade) . Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	20	1.230,00	24.600,00
7	Armário de cozinha com 03 gavetas, 06 portas, sendo 03 com vidro para facilitar a visualização de alimentos e utensílios, altura: 1,94 m, largura: 1,20 m,	Und	10	2.060,00	20.600,00
9	Arquivo de aço com 4 gavetas para pastas suspensas, com fechadura cilíndrica (trava as 04 gavetas simultaneamente), estrutura em aço – chapa 26mm, pintura epóxi, possui sistema de trilho telescópico, com dimensões de 1,35 X 0,42, produzido com chapa de aço 26 mm, fechadura com travamento simultâneo. Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	10	670,00	6.700,00
10	Arquivo de aço com 7 gavetas para fichas, com fechadura cilíndrica (trava as 04 gavetas simultaneamente), estrutura em aço – chapa 26mm, pintura epóxi, possui sistema de trilho telescópico, com dimensões de 1,35 X 0,42, produzido com chapa de aço 26 mm, fechadura com travamento simultâneo. Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	10	1.022,00	10.220,00
20	Cadeira tipo secretária, sem braço, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m ³ , com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medida: assento - 425mm (largura) x 400mm (profundidade); encosto – 370mm (largura) x 260mm (altura). Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	100	260,00	26.000,00
26	Conjunto de mesa para cozinha em madeira 04 lugares; com 04 cadeiras em madeira; tampo da mesa em 100% mdp; na cor branca; medindo (1,20 x 0,77)m., na altura mínima de 770 mm.; pintura em uv de alto brilho; na cor branca; com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster e encosto de madeira ou similar	Unid	15	741,00	11.115,00
36	Mesa de escritório com conexão arredondada estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,60m x Comprimento 1,20m x 0,60m x 1,50 x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Unid	20	500,00	10.000,00
44	Mesa de reunião oval, estrutura metálica de 0,18mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: 2,00mx1,00mx0,75m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	55	945,00	51.975,00

- **11 NOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME**, sediada na Av. Getulio Vargas, 623-B, Centro, Cep: 65.200-000, Pinheiro-MA, inscrita no CNPJ 19.397.392/0001-00, pelo valor global de R\$ 181.405,00 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos e cinco reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
11	Cadeira em polipropileno, com braços, uso adulto. Capacidade para 130kg. Tratado com resina anti-UV. Cor predominante: branca. Dimensões = 750 x 580 x 560 mm. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	300	75,00	22.500,00



25	Cadeiras de recepção, 4 assentos. Descrição assento e encosto: Dimensões assento e encosto da longarina: Assento da longarina: 0,45cm x 0,40cm. Encosto da longarina: 0,45cm x 0,30cm. Assento e encosto injetados em polipropileno de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário; Descrição base e estrutura: Estrutura longarina de tubo 30x50mm desmontável com plataformas modelo diretor soldadas; Acabamento com ponteiras 0,30cm x 0,50cm de termoplástico injetado de alta resistência; Pintura epóxi-pó curada em estufa a 180° C; Medidas da base e Estrutura: Comprimento da longarina: 1,90m; Comprimento do banco (com assentos montados): 2,20m; Profundidade banco (com encostos montados): 0,55cm; Coluna: Suporte do Encosto: Com encosto em tubos paralelos e equidistantes oblongos de 16x30mm. Acabamento com insertos plásticos de polipropileno injetado; Altura mínima do assento: 0,45cm. Altura máxima do encosto: 0,80cm. Cor predominante: Colorida. Garantia do fornecedor 12 meses.	Conj	30	710,00	21.300,00
30	Estante desmontável de aço, com 05 prateleiras com regulagens de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, 04 colunas em perfil L de 30x30 mm. Acompanham também parafusos com porcas sextavadas zincados de ¼ x ½ e 4 sapatas plásticas. Acabamento: Tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240°C. Estrutura: Confeccionado em chapa de aço nº 20 (0,90mm) e nº 26 (0,45mm). Capacidade: Peso por prateleira 20 kg. Dimensões: Altura 1,80m x Largura 0,92m x Profundidade 0,30cm. Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	100	245,00	24.500,00
33	Gaveteiro volante com 4 gavetas com puxador. Corpo e frente em aglomerado 18mm e tampo de 25mm, revestidos em laminado melamínico em BP dupla face. Gavetas em chapa com tratamento anti-ferrugem, pintura epóxi e deslizadores de PVC. Fechadura de trava simultânea. Bordas acabadas com fita de poliestireno de 2mm. Medida (mm): Largura 395 x Profundidade 495 x Altura 665. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	25	585,00	14.625,00
40	Mesa de escritório, com 3 gavetas possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,70m x Comprimento 1,50m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses Foto meramente ilustrativa	Und	65	548,00	35.620,00
48	Mesa para computador, com suporte para teclado, suporte para CPU e suporte para impressora, com 2 gavetas possuindo fechadura cilíndrica (trava todas as gavetas simultaneamente), estrutura metálica de 0,09mm de espessura e pintura epóxi, espessura do tampão de 18mm, material do tampão MDF (chapas de fibras de madeira), ou compensado, ou aglomerados tratados com anti-mofo e anti-cupim, sapatas 1/8". Medida: Largura 0,70m x Comprimento 1,50m x Altura 0,74m. Cor predominante: marfim ou cinza ou azul. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	55	532,00	29.260,00
49	Roupeiro de aço para vestiários com 08 compartimentos confeccionados em chapa de aço 24/26 pintura epóxi de alta resistência com fechadura para cadeado dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,20m de largura e 040m de profundidade. Cor predominante: cinza. Garantia do fornecedor: 12 meses	Und	40	840,00	33.600,00

- **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, sediada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar-MA, inscrita no CNPJ 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 197.060,00 (cento e noventa e sete mil e sessenta reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
4	Armário de aço para pasta az: armario de aço; medindo aproximadamente 1,97 x 1,20 x 0,32 m = (axlpx); sem portas; registrador 50 escaninhos; as chapas de aço deverao ter espessura minima de 0,79mm; pintura em epoxi; na cor cinza; com prazo de garantia de no minimo 12 meses; e fabricado conforme normas vigentes.	Und	20	1.268,00	25.360,00



14	Cadeira fixa. Características mínimas: Assento e encosto em resina termoplástica, ambos com curvatura anatômica, fixados por meio de parafusos autoatarrachantes invisíveis. Assento medindo 395mm x 410mm, Encosto medindo 410mm x 245mm. Espessura mínima 5mm. Estrutura formada por dois pares de tubo oblongo medindo 20mm x 48mm e espessura de 1,5mm. Base do assento e interligação ao encosto em tubo 20mm x 20mm com curvatura ergonômica para acomodação, duas barras horizontais para sustentação sob o assento em tubo 5/8. Uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x 48mm 1,5 em forma de arco com raio medindo no máximo 800,0mm. Sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo as extremidades, cobrindo a solda e toda a extensão dos tubos que compõem os pés, desempenhando a função de proteção da pintura prevenindo contra ferrugem, acompanham o formato dos pés em arco, medindo 455mm x 55mm x 73mm, injetadas em polipropileno e presa à estrutura por rebites de alumínio. Toda estrutura metálica fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura e soldado através do sistema MIG. Cor predominante: verde bandeira ou similar (desde que aprovada pela Secretaria Municipal de Educação).	Und	300	105,00	31.500,00
16	Cadeira fixa. Características mínimas: Tamanho 05 (cinco) para faixa de estatura entre 1,460mm e 1,765mm, fabricada em madeira imbuia com espessura mínima de 0,8mm. Pranchetão com as seguintes dimensões (610 x 450 x 380 x 110)mm, em compensado de 18mm, revestido em fórmica de 0,8mm, com bordas envernizadas e com aplicação de selantes; porta livro: abaixo do acento em barra de aço quadrado 1/4 fixado a estrutura através de solda MIG; pés: com polipropileno injetado em todos os orifícios dos tubos; estrutura: em aço carbono (tubo 7/8) na chapa (16) ou 1,5mm de espessura, soldada através de solda MIG e sem rebarbas, respingos e/ ou qualquer parte cortante; pintura: epóxi-pó pelo sistema eletrostático, com pré-tratamento antiferrugem através de banho fosfatizante. Cor predominante: verde bandeira ou similar (desde que aprovada pela Secretaria Municipal de Educação).	Und	400	142,00	56.800,00
21	Cadeira tipo secretária, sem braço, com espaldar baixo. Assento sem regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretano laminada de densidade 50kg/m3, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. Base fixa em estrutura tubular de ferro de 7/8" pintado na cor preta. Medida: assento -425mm (largura) x 400mm (profundidade); encosto - 370mm (largura) x 260mm (altura). Cor predominante: preta ou azul. Garantia do fornecedor 12 meses.	Und	100	273,00	27.300,00
31	Expositor de aço para livro infantil e periódico bifrontal (corredor) com base semi-fechada; sistema antiferruginoso e fosfatizante. Medidas aproximadas: altura: 142 cm. Largura: 102,6 cm, profundidade: 40 cm. Quantidade de prateleiras: 04 (quatro)	Unid	110	510,00	56.100,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Arari (MA), em 09 de agosto de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da pregoeira infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 2º da Portaria nº 010/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de janeiro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 692/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 051/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a eventual contratação pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais para produção de kit de enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à empresa:
- **J E C DA COSTA NETO-ME**, sediada na Rua Justina Fernandes, nº 45, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 17.212.365/0001-82, pelo valor global de R\$ 126.113,00 (cento e vinte e seis mil, cento e treze reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Und/Pcte	Qtde	Preços(R\$)
------	-----------	----------	------	-------------



				Unitário	Total
01	Kit Alfinete (Broches) Para Fralda	Pcte	100	7,53	753,00
02	Algodão	Pcte	100	3,50	350,00
03	Banheiras Infantis Para Cores Variadas	Unid	100	29,90	2.990,00
04	Blusinhas Com 03 Unidades, Teciso Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
05	Bory Para Recém-Nascido	Und	100	19,90	1.990,00
06	Calça Enxuta Para Bebe	Und	100	19,90	1.990,00
07	Calças, Pacote Co 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
08	Chupeta N° 01	Unid	100	11,90	1.190,00
09	Chuquinha Para Recém-Nascido	Unid	100	14,90	1.490,00
10	Colônia Aroma Suave Pafra Recém-Nascido	Unid	100	13,90	1.390,00
11	Condicionador Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
12	Conjunto De Bolsa Grande E Pequena Para Bebe	Kit	100	59,80	5.980,00
13	Conjunto De Madeira C/ 03 Unidades	Kit	100	34,90	3.490,00
14	Conjunto De Toca, Luva E Sapatinho Para Bebe	Kit	100	11,90	1.190,00
15	Conjunto Mijão Para Recém-Nacido	Kit	100	19,90	1.990,00
16	Conjunto Pagão Recém-Nascido	Kit	100	25,00	2.500,00
17	Cotonetes Com 75 Unidades	Caixa	100	3,50	350,00
18	Cueiro Com 03 Unidades	Kit	100	24,90	2.490,00
19	Deposito Para Mamadeira Com Alça	Unid	100	38,00	3.800,00
20	Deposito Térmico P/ Mamadeira	Unid	100	34,90	3.490,00
21	Fita Adesiva Para Fralda	Unid	100	7,00	700,00
22	Fralda Simples C/ 03 Unidades	Unid	100	14,90	1.490,00
23	Fralda De Pano Bordada Com 05 Unidade	Pcte	100	38,00	3.800,00
24	Fralda De Pano Estampada Com 05 Unidades	Pcte	100	24,90	2.490,00
25	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
26	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
27	Frasqueira P/Recém-Nascido	Unid	100	39,90	3.990,00
28	Jogo De Lençol C/ 02 Peças	Kit	100	29,90	2.990,00
29	Kit Banho (Escova, Pente,Sabonete,Massageador)	Kit	100	24,90	2.490,00
30	Kit Com 01 Camiseta E 01 Mijão	Kit	100	19,90	1.990,00
31	Kit Poti P/Recém-Nascido C/03 Unidades	Kit	100	35,00	3.500,00
32	Lenços Umedecidos Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
33	Lixeirinha Com Pedal Para Bebe	Unid	100	39,90	3.990,00
34	Macaquinho Para Recém-Nascido Com Pé	Unid	100	29,90	2.990,00
35	Manta	Unid	100	34,90	3.490,00
36	Meias Para Recém-Nascido	Unid	100	5,90	590,00
37	Mosqueteiro Para Berço-Simples	Unid	100	55,00	5.500,00
38	Mosqueteiro Para Rede	Unid	100	49,90	4.990,00
39	Pano De Boca C/ 03 Unidades Recém-Nascidas	Kit	100	13,90	1.390,00
40	Pantufa	Unid	100	16,90	1.690,00
41	Prendedor De Chupeta P/ Recém-Nascido	Unid	100	11,90	1.190,00
42	Protetor Para Berço Simples	Unid	100	49,90	4.990,00
43	Rede Infantil Em Tecido De Algodão	Unid	100	55,00	5.500,00
44	Sabonete Para Recém Nascido	Unid	100	5,00	500,00



45	Sandália Para Recém-Nascido	Unid	100	16,90	1.690,00
46	Sapatinho Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
47	Shampoo Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
48	Talco Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
49	Tesouro Sem Ponta Para Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
50	Toalha Fralda Estampada C/03 Unidades	Pcte	100	29,90	2.990,00
51	Toalha Lisa Para Bebê	Pcte	100	14,90	1.490,00
52	Toalhas C/ Capuz	Unid	100	19,90	1.990,00
53	Travesseiro Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
54	Trocador De Fraldas Para Bebe	Unid	100	34,90	3.490,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Arari (MA), em 24 de julho de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes, Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957